PODER LEGISLATIVO
Câmara Municipal de Manaus

Gabinete do Vereador Massami Miki

PROJETO DE LEI Nº. 178 / 2015

DESCENTRALIZA e aprimora o
serviço de recarga de créditos dos
cartões Passe Fácil Estudantil e
Vale Transporte, na forma que
especifica, e dá outras
providências.

Art. 1º Fica descentralizado, no sistema de transporte coletivo público de Manaus, o
serviço de recarga dos cartões Passe Fácil Estudantil e Vale Transporte, oferecido
unicamente pelo Sindicato das Empresas de Transporte do Amazonas (Sinetram).

Art. 2º O Sinetram, necessariamente, deve implantar postos de atendimento nas zonas
norte, sul, leste, oeste, nordeste, sudeste, sudoeste e noroeste, perfazendo a
disponibilização permanente de 8 (oito) postos de recarga, além do mantido em sua
sede.

Parágrafo único. O Poder concedente definirá, em regulamento, os bairros integrantes
de cada zona geográfica urbana supramencionadas.

Art. 3º A recarga dos cartões Passe Fácil Estudantil e Vale Transporte, do sistema de
transporte coletivo público de Manaus, passa a ter a possibilidade de compra por meio
da internet, em rede de serviços, no site do Sinetram.

Art. 4º O Poder concedente continua a exercer o controle e fiscalização sobre as
atividades de que trata esta Lei, através Superintendência Municipal de Transportes
Urbanos (SMTU).

Art. 5º O Poder concedente dispõe do prazo 120 ( cento e vinte) dias para regulamentar
os procedimentos decorrentes desta Lei.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Adriano Jorge, 10 de junho de 2015.

Ver. Massami Miki
Líder do PSL

PODER LEGISLATIVO
Câmara Municipal de Manaus

Gabinete do Vereador Massami Miki

JUSTIFICATIVA

O objetivo principal de descentralizar o serviço é proporcionar aos
usuários maior comodidade.

Diariamente o posto de atendimento do Sindicato das Empresas de
Transportes do Amazonas (Sinetram), localizado na Avenida Constantino Nery, no
Centro de Manaus, é tomado por estudantes e trabalhadores que enfrentam enormes
filas para apenas colocar créditos nas carteirinhas. Postos de atendimento poderiam ser
implantados em todos os bairros da cidade. De preferência nas estações finais das linhas
dos ônibus.

Ao se dirigir a sede do Sinetram os usuários gastam créditos para obter
esse serviço. Com a implantação dos postos, e a possibilidade de compra por meio da
internet, em rede de serviços,os usuários economizariam no mínimo, duas passagens de
ônibus, sem contar que não teriam que enfrentar grandes filas.

Plenário Adriano Jorge, 10 de junho de 2015.

Ver. Massami Miki
Líder do PSL